
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 07/02/2019 è stato approvato il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Demolizione e ricostruzione della sede
municipale sita in P.zza M. Capuani nel Comune di Torricella Sicura”, con il seguente
quadro economico di importo complessivo pari a € 3.805.296,25 (di cui € 3.076.770,70
per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza e € 728.525,55 per somme a
disposizione);

Con il decreto dell’USR ABRUZZO n. 05/OOPP del 07/02/2019 si è provveduto
all’approvazione definitiva del progetto esecutivo e concessione contributo per
l’intervento di demolizione e ricostruzione della sede municipale, sito in Piazza M.
Capuani, nel comune di Torricella Sicura (TE);

Con  determinazione “a contrarre” del Responsabile del servizio n. 63 del 26/07/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta procedura aperta per l'affidamento dei lavori
di demolizione e ricostruzione della sede municipale, inseriti nel Programma degli
interventi di ricostruzione di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37
dell’8 settembre 2017 e ss.mm.ii;

Dato atto che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel programma triennale
dell’Ente 2019 – 2021 e iscritto nel bilancio anno 2019;

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante i fondi stanziati con l’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 n. 37 del 8 settembre
2017 e ss. mm. ii, con la quale è stato approvato il primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016;

Vista la propria Determinazione Numero  78   del  23-09-2019   Reg. generale 126 con la quale
sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi in favore del raggruppamento Feliziani Italo S.r.l.
Unipersonale mandataria con sede legale in Via Tirso, 7, Teramo (TE), C.F. e P.IVA

01951710670, e Vibrocementi L'Aquila S.r.l. mandante, per il ribasso offerto pari al 25,531%
corrispondente ad un prezzo offerto pari a € 2.244.902,66 a cui vanno sommati € 62.224,16,

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  100   Del  03-12-2019
 Reg. generale 173

Oggetto: Demolizione  e ricostruzione della sede municipale
sita  in P.zza M. Capuani nel Comune di Torricella
Sicura. Approvazione sub appalto



quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a
€.2.307.126,82;
Visto il  CUP:  C68C17000290001, il CIG: 7990266019;
VISTO IL CONTRATTO D’APPALTO Rep. N.1542 del 07.11.2019 registrato a Teramo il
19.11.2019 serie 1 n.66;
VISTA l'istanza   acquisita   al protocollo generale del comune   in data 27.11.2019  con n.8395
di protocollo con la documentazione   allegata   alla   presente determinazione e agli atti
depositati (contrato di subappalto, attestato di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici
della ditta subappaltatrice,  D.U.R.C. in corso di validità, Certificato Camerale,
Autocertificazione antimafia,  tracciabilità flussi finanziari, POS ditta subappaltrice), con la
quale la ditta Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale mandataria con sede legale in Via Tirso, 7,
Teramo (TE), C.F. e P.IVA 01951710670, chiede, ai sensi dell'art.105 del D.Lgs 50/2016,   e
s.m.i., l'autorizzazione a subappaltare i lavori relativi alla demolizione fabbricato vuoto per
pieno compreso trasporto in discarica autorizzata e oneri di discarica dei lavori “Demolizione e
ricostruzione della sede municipale sita in P.zza M. Capuani nel Comune di Torricella Sicura”,
alla   ditta   Costruzioni Pubbliche Porcinari srl, -  con sede  in Montorio Al Vomano, c.da
Piane snc  p.iva 01564370672 per un importo presunto di € 80.500,00 compreso di oneri per la
sicurezza di €.5.500,00  oltre IVA come per legge;

DATO  ATTO  che  l'importo  per  l'esecuzione  di  tali  lavorazioni  in  subappalto
rientra nel limite del 40%  stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO pertanto di poter provvedere in merito;

VISTO:

la legge 7 agosto 1990 n. 241;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 la legge 15 maggio 1997, n. 127;
 l'art. 105 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Nuovo  Codice dei Contratti;
legge n.55/2019 (sblocca cantieri)

 lo  Statuto  Comunale  ed  il  Regolamento  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e
dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n.  50 e smi  la  ditta   “Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale mandataria con sede legale in Via
Tirso, 7, Teramo (TE), C.F. e P.IVA 01951710670, l'autorizzazione  a subappaltare   i   lavori
alla demolizione fabbricato vuoto per pieno compreso trasporto in discarica autorizzata e oneri
di discarica dei lavori “Demolizione e ricostruzione della sede municipale sita in P.zza M.
Capuani nel Comune di Torricella Sicura”,  alla   ditta   Costruzioni Pubbliche Porcinari srl,
-  con sede  in Montorio Al Vomano, c.da Piane snc  p.iva 01564370672 per un importo
presunto di € 80.500,00 compreso di oneri per la sicurezza di €.5.500,00  oltre IVA come per
legge;
2) - di dare atto che l'anzidetto importo di subappalto rientra nel limite del 40%   stabilito
dall'art.105 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
3)- di richiedere sia alla ditta “Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale mandataria con sede legale in
Via Tirso, 7, Teramo (TE), C.F. e P.IVA 01951710670, sia alla ditta subappaltatrice  ditta
Costruzioni Pubbliche Porcinari srl, -  con sede  in Montorio Al Vomano, c.da Piane snc
p.iva 01564370672 l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:
-esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del  cartello all’esterno del cantiere
con indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice;

-trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima
dell’inizio dei lavori, della prova di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa
la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano
di sicurezza”  di cui D.Lgs. 81/2008;

-trasmissione  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  della  comunicazione  al  Comune

AREA TECNICA n. 100 del 03-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;
4) – di comunicare la presente determinazione di autorizzazione al subappalto al Direttore dei
Lavori e al Coordinatore della sicurezza per gli adempimenti di competenza;

5)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o del
subappalto  in  questione,  si  provvederà  ad  acquisire  d'ufficio  il  documento  unico  di
regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 100 del 03-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì ……………….
        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-12-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 17-12-2019           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 100 del 03-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


